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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce zpracovává specifika založení a činnosti folklórního souboru

na základní umělecké škole. Zabývá se úlohou řídících pracovníků škol při jeho přípravě a

realizaci.

Opírá se o platné zákonné normy a předpisy platné pro ZUŠ, zejména o školský zákon

č.561/2004 Sb., zákon o pedagogických pracovnících č.563/2004 Sb., ve znění pozdějších

předpisů a vyhlášky č.71/2005 Sb., o základním uměleckém školství.

Zpracovává přehled činností vedení školy a vedení souboru při jeho organizování. Ve

výzkumné části přináší také srovnání s podobnými soubory, které nepracují pod ZUŠ. Součástí

práce je uvedení konkrétních poznatků vedoucího hudební složky souboru Dětského folklórního

souboru Formánci.

Summary:

The closing bachelor work concerned with specifics of foundation and activity of folklore

ensemble on is primary school of arts. It occupies by the function of senior managers of the

school during its preparation and realization.

It is based on valid rules of law and regulations holding for the mentioned type of schools,

especially on the Law of Schools no. 561/2004 Sb. , the law on pedagogical employees no.

563/2004 in the word of no subsequent regulations and ordinance no. 71/2005 Sb. about primary

educational system of arts.

It covers the summary of concrete actions of executives of the school and management of

the ensemble during its organizing. In its ivestigative part it introduces into comparison with

similar ensembles not operating under the patronage of primary school of arts. Pointing out at

concrete findings of the executive of musical section of Children´s folklore ensemble named

Formánci is also a part of the dissertation.
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Úvod

V základním uměleckém školství pracuji většinu svého profesního života a prošel jsem si

cestu od učitele hudby k zástupci a také řediteli školy. V současné době pracuji jako učitel na

dvou základních uměleckých školách, a sice v Kolíně a Slatiňanech.

Slatiňany je malé městečko ve východních Čechách nedaleko Chrudimi, kde již od roku 1989

působil významný národopisný soubor Kohoutek. V roce 2004 došlo v tomto souboru

k neshodám, které vedly k odtrhnutí skupiny hudebníků a tanečníků, která si založila právě ve

Slatiňanech soubor Formani. Ten svým působením brzy vešel do povědomí regionu. Vzhledem

k folklórní tradici, vybudované především oním Kohoutkem, zesílil zájem o folklór mezi

dospělými i dětmi Slatiňan a okolí. Tedy mimo jiné i mezi žáky naší školy a jejich rodiči.

Nabízela se tedy myšlenka založení dětské obdoby folklórního souboru. Na popud ředitele

ZUŠ Slatiňany Petra Šotty vznikl v roce 2005 na naší základní umělecké škole Dětský folklórní

soubor Formánci.

Vedoucí taneční složky souboru a jeho hlavním organizátorem se stala dlouholetá členka

Kohoutku a později Formanů. Zbývalo zabezpečit fungování muzikantské části souboru.

Působil jsem na škole v pozici zástupce ředitele. Protože si nikdo z kolegů muzikantů

netroufal něco takového dělat, zůstal „černý Petr“ na někom z vedení – v tomto případě na mně.

Vstupoval jsem tehdy na podzim roku 2005 do pro mne neznámých vod. Neměl jsem jasnou

představu o tom, co nás čeká, co existence a vedení souboru přináší. V podstatě z ničeho jsme

začali budovat těleso, které po čtyřech letech svého působení sklidilo uznání a ocenění laické i

odborné veřejnosti.

Dětský folklórní soubor Formánci slaví v letošním roce své 5. narozeniny. Ve dvou

odděleních souboru zpívá a tančí více než 60 dětí od 5 do 17 let. Soubor zpracovává písně, tance,

dětské hry a říkadla z východu Čech a Českomoravské vysočiny. Úzce spolupracuje s

Národopisným souborem Formani Slatiňany. S ním pořádá pravidelné vánoční a jarní koncerty

ve Slatiňanech i okolí. Své umění soubor předvedl na mnoha festivalech v České republice.

Formánci se stali také jedním z pořadatelů mezinárodního dětského festivalu Tradice Evropy.
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Hudební složka se probojovala do národního finále celostátní přehlídky dětských folklórních

souborů v Jihlavě a v celostátním kole soutěže lidových muzik v Kyjově obsadil soubor 2.místo.

Podobnost názvu souboru Formánci s mým příjmením je čistě náhodná a stala se terčem

mnoha žertů na mou adresu.

Chtěl bych touto prací ukázat na specifika zajištění a vedení takového souboru, zabezpečení

jeho funkčnosti a rozvoje z pohledu manažera školy i vedoucího jedné ze složek.

Cíl práce

Cílem práce je zpracování tématu založení a činnosti folklórního souboru. Práce se skládá

z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá řešením problémů, spojených

s plánováním, legislativou, lidskými zdroji a financováním. Praktická část se věnuje výzkumu

podmínek činnosti podobných souborů. Uvedené poznatky a zkušenosti nabízejí široký pohled

na toto téma a mohou pomoci vyvarovat se možných chyb.

Výzkumná část obsahuje porovnání podobných souborů v rámci ZUŠ a srovnání

s podmínkami souborů zřizovanými jiným způsobem.

Využitelnost práce je směřována především pro oblast managementu ZUŠ. Získané poznatky

mohou posloužit jako rámcový návod při zakládání a zabezpečení chodu folklórního souboru.
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1 Základní umělecké školství

Úvodem se krátce zmíním o vývoji a současnosti základního uměleckého školství.

Základní umělecké školství tvoří nedílnou součást našeho školského vzdělávacího systému.

Jeho počátek sahá až do 17.století, kdy při šlechtických sídlech vznikají hudební tělesa různých

velikostí a složení (např. Jaroměřice, Náměšť nad Oslavou) a při nich hudební školy, kde se

učení stává druhým zdrojem příjmu hudebníků. Postupem času se hudební školství rozvíjí po

celém území Čech. Mezi nejslavnější učitele patří např. Jakub Jan Ryba (26.10.1765 – 8.4.1815),

autor slavné České mše vánoční a průkopnické příručky „Počáteční a všeobecné základové ke

všemu umění hudebnímu“.

Státem dotované školství počíná rokem 1850, kdy na popud císaře Františka Josefa I. vzniká

soukromé, ale již císařem dotované, umělecké učiliště (Říšský zákon č.309 ze dne 27.4.1850).

Na našem území vznikají pod patronací měst a různých spolků tzv. hudební učiliště, která mají

vzhledem k absenci jakéhokoliv dohledu velmi rozdílnou úroveň.

Vznik samostatného Československa přináší snahy o organizační zastřešení uměleckého

školství a zajištění standardů jeho kvality.

Pražská konzervatoř (zal. 1.ledna 1911) se stává první státní školou uměleckého charakteru

(zestátněna 4.prosince 1919 ). Snahy o zkvalitnění výuky a sjednocení znalostních výstupů ústí

v ustanovení dohledu nad školami (Ústavní listina č.121/1920Sb.), tedy předchůdce dnešní

inspekce. Vést hudební učiliště mohl již pouze člověk s odpovídajícím vzděláním a mravně

bezúhonný. Do té doby pouze hudební učiliště rozšiřují svou činnost o recitační a pohybové

obory, je zaváděna hudební nauka a vznikají první soutěže a přehlídky. Nadále však zůstává -

krom konzervatoře - umělecké školství v rukou soukromých .

Zásadním mezníkem pro podobu základního uměleckého školství tak, jak jej známe nyní, je

období po druhé světové válce. Pod vlivem společenských a politických změn v naší zemi

dochází k transformaci uměleckých učilišť v Základní hudební školy spravované státem a

dochází k ucelenému sjednocování po stránce organizační i kurikulární.

Roku 1960 jsou tyto školy přejmenovány na Lidové školy umění („lidušky“) a na základě
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Školského zákona č.186/1960 Sb. ze dne 15.12.1960 jsou začleněny mezi školská zařízení.

1.1 Základní umělecké školy dnes

Dnešní Základní umělecké školy přímo navazují na LŠU jak organizačně, tak obsahem učiva.

Jejich název vyplývá ze zákona č.171/1990 Sb., kde je v části osmé pod § 109 mimo jiné řečeno,

že „základní umělecké školství poskytuje základní vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech“

a je začleněno do systému vzdělávací soustavy ČR.

Na našem území pracuje 476 ZUŠ s 1092 detašovanými pracovišti a navštěvuje je přes 200

tisíc žáků. Patří mezi nejlépe organizované umělecké školství na světě.

V současné době prochází kurikulární reformou, která vychází ze zásad koncepce Národního

programu pro vzdělávání, známého pod pojmem Bílá kniha. Z tohoto dokumentu vychází i


[…]

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Příloha č.2 - Program soustředění v Juniorcentru Seč

Pátek

14,30 – sraz u autobusu před ZUŠ

15,00 – odjezd

16,15 – příjezd, rozdělení pokojů a ubytování

17,45 – informativní schůzka

18,00 – večeře

18,45 – 20,00 – dělená zkouška

20,00 – 21,30 – výtvarná dílna ( výroba proutěných hraček )

21,30 – 22,00 – osobní hygiena

22,00 – večerka

Sobota

7,30 – budíček, osobní hygiena

8,00 – snídaně

8,45 – 11,45 – dělená zkouška

12,00 – 13,30 - oběd a polední klid

13,30 – 15,30 – dělená zkouška

15,30 – 16,00 – svačina

16,00 – 17,45 – společná zkouška
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18,00 – večeře

18,30 – koupání v bazénu

20,00 – 21,30 – malování kraslic

21,00 – 22,00 – osobní hygiena

22,00 – večerka

Neděle

7,30 – budíček, osobní hygiena

8,00 – snídaně

8,45 – 11,45 – společná zkouška

12,00 – 13,30 – oběd, polední klid, úklid pokojů

13,30 – 15,00 – společná zkouška

15,00 – 15,30 – svačina, zhodnocení

16,00 – odjezd

17,15 – příjezd do Slatiňan
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Příloha č.3 - K.Čapek: Chvála Moravy

CHVÁLA MORAVY

Orelské slavnosti v Praze měly vlastně jenom jeden úspěch; ale to nebyl úspěch orlů, nýbrž

úspěch Moravy; byla to upřímná a okouzlená radost, se kterou jsme pozdravili moravské chlapce

a děvčata a jadrné babky z moravských vesnic a důkladné strýce z Hané a Valašska, celou tu

pěknou, mladou i starou, poskakující a juchající chasu dokonalé moravské rasy. Tahle bujná

moravská vesnice se jevila přímo zdrcujícím kontrastem k vlastnímu orelskému materiálu,

tomuto maloměstskému proletariátu, rasově nejhoršímu ze všech těch velkých hromadných

revizí naší národní fysis, ke kterým jsme měli příležitost za tu řadu sletů, sjezdů a průvodů, jimž

za posledních deset let aplaudovaly pražské ulice. Už veliký agrární průvod, když jsme jej

nevážili jen početně, dával leckteré memento co do fyzické úrovně národa; průvod orlů –

necháme-li stranou všechnu politickou agitaci – ukázal až příliš názorně, že katolicismus dnes

převážně zachycuje vrstvy sociálně poměrně slabé, označené nízkou životní úrovní; což

znamená, že buď musí přijmout veliký úkol sociální a výchovný, nebo jej ponechat jiným a

starat se jen o spásu duší. Buď jak buď, važme si toho, že nám orelský slet předvedl biologický

průměr svých lidových vrstev; i v tom je poučení.

Naproti tomu fyzický výkvět národa: moravská vesnice. Dlouhonozí chlapci úzkých boků,

rovných zad, nadprůměrně vysocí; jak jen břinkne muzika, už letí ruka na šíj, druhá obloukem do

výše, a nohy cifrují, skáčou, křepčí v divošské radosti z rytmu; děvčata se popadnou za ruce a

točí se, až suknice vzletí; babky se natřásají nezadržitelným poskokem a pantátové v letech se

nadnášejí, ruku plavně nad hlavou, s důstojnou a náramně veselou grácií. A tady se zjeví jedno z

tajemství lidového kroje: jeho souvislost s tancem, s rytmem, s opojením života. A druhé

tajemství: že lidové kroje byly vytvořeny pro krásné lidi. Všecky ty kosárky a kytky, fábory a

lesklé gombíky, rukávce, výšivky a třapce, ta paráda primitivní a oslňující, barevná a jiskrná, to

není jenom oblek: to je taneční úbor, výstroj k slavnostnímu tanci přírody; jsou to hřebečkové a

pávi a motýlové, úžasné pohlavní frajerství, přepych, jenž je příkazem přírody; a zase sociální

kultura, uniformita kmene nebo obce, okázalé a skoro válečné barevné značky rodu; jedním

slovem junáctví.

Říká se, že folklór je mrtev; stejně bychom mohli říkat, že je mrtva příroda. Můžeme ji zabít a
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umořit; ale po svém vlastním zákonu umřít nemůže. Můžeme zabít folklór; ale dříve musíme

zabít máje a fašianky a hody a ostatní veselý rituál dědiny, jako byl umořen u nás. Ano, folklór je

přepych; ale buďme strašně rádi a hrdi, že se u nás ještě vyskytá dost bujnosti a rozjařenosti na

ten přepych. Nebudeme hájit lidových krojů proto, že jsou tak fantasticky mladé. Chceme-li

dokazovat, že lid má zachovat své kroje, musíme nejprve dokazovat, že má zachovat své

frajerství a svou potřebu skákat, juchat a cifrovat, jakmile třeskne křídlovka a basa. Argumentem

pro folklór není, že je malebný a estetický; žádná malebnost nestojí za tolik peněz. Pravým

argumentem pro folklór je, že je až lehkomyslně veselý. Lidový kroj by byl mrtev, kdyby se

oblékal jen proto, aby se uchoval; ale žije, dokud je obřadným vyšňořením pro kostel a pro

muziku. Nejde jen o to, je-li lidový kroj krásný; důležitější je uvažovat, je-li krásný a živý ten

lidový temperament, který se vyjadřuje těmi kohoutími pery a rudými třapci, tancem a výskáním

a překypující okázalostí. Jistě to není náhoda, že se lidové kroje udržely nejvíc v krajích fyzicky

pěkné rasy. Chceme-li udržet kroje, musíme udržovat rasu na její vysoké fyzické úrovni a v její

fyzické důstojnosti a pýše; to je moderní předpoklad všeho folklóru.

Lidové noviny 20. 7. 1929