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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Zajímavé téma, které není pokryto odbornou manažerskou literaturou.

Značný rozsah osobních profesních zkušeností a tím i velmi dobrá orientace v problematice.

Nedostatky práce:

Autor neuvádí průběžně použitou literaturu a nedeklaruje ani, že by se v textu jednalo pouze o

jeho osobní zkušenost, postoje, názory. Odborná úroveň ZBP tak významně ztrácí na hodnotě.

Práci není možné jednoznačně identifikovat jako případovou studii, k té chybí záznamy

autentických rozhovorů s respondenty – ať už vedoucími, nebo členy folklorního souboru.

Přílohy mají jen ilustrační charakter a nevztahují se vůbec k manažerské oblasti, ani

prováděnému výzkumu.

Naopak pro průkaznost závěrů uvedených v textu chybí uvedení záznamů rozhovorů

s respondenty, nebo alespoň jejich sumář.

Formulace hypotéz je odborně nepřijatelná. Například potvrzením hypotézy „Domnívám se,

že základní umělecké školy využívají ve velké míře externích spolupracovníků.“ zjistíme, že

autor se opravdu něco domnívá. Nejedná se tedy o hypotézy, ale domněnky.

Rozsah práce je na samé hranici akceptovatelnosti.

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI S VÝHRADAMI.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

Doporučil byste řediteli ZUŠ, aby na vedoucího folklorního souboru delegoval nějaké

pravomoci a zodpovědnosti? Které? Proč?

V Praze dne 9. 9. 2010 Mgr., Bc. Jiří Trunda